[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОД ТРЕХГОРНЫЙ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№_______________
от ________________

О подготовке объектов

жилищно-коммунального хозяйства,

энергетики и социальной сферы
муниципального образования
«Трехгорный городской округ»
к работе в отопительный
период 2013-2014 годов
В целях организации своевременной, полноценной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы, иных предприятий и организаций муниципального образования «Трехгорный городской округ» к работе в отопительный период 2013-2014 годов, а также выявления и устранения недостатков, снижающих надежность систем энергоснабжения и объектов потребления, руководствуясь постановлением Губернатора Челябинской области от  29.03.2013 г. № 91 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы Челябинской области к работе в отопительный период 2013-2014 годов», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом города Трехгорного,

Администрация города Трехгорного ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2013-2014 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы, иных предприятий и организаций муниципального образования «Трехгорный городской округ» (далее – план мероприятий) (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Начальнику Горфинуправления Серебрянниковой Н.Н. обеспечить финансирование плана мероприятий (Приложение № 1 к настоящему постановлению, п. 31) по подготовке к отопительному периоду 2013-2014 годов в пределах средств, предусмотренных соответствующей статьёй в городском бюджете.
3. Создать при Администрации города Трехгорного комиссию (штаб) для контроля за ходом подготовки к отопительному периоду 2013-2014 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы и обеспечения проверки готовности объектов энергетики, снабжающих тепловой и электрической энергией население и бюджетные организации, и потребителей  муниципального образования «Трехгорный городской округ» и утвердить ее состав (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

4. Руководителям муниципальных предприятий, организаций, учреждений, владеющих объектами (зданиями, сооружениями), находящимися на праве хозяйственного ведения или оперативного управления и содержание которых полностью или частично осуществляется за счет средств городского бюджета:

1) организовать и обеспечить выполнение работ в установленные сроки и в необходимых объемах в соответствии с планом мероприятий (Приложение № 1 к настоящему постановлению) для подготовки предприятий, организаций и учреждений к работе в осенне-зимний период  2013-2014 годов;
2) в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы  в полном объеме.
5. Рекомендовать руководителям иных предприятий и организаций независимо от организационно-правовой формы и вида собственности:
1) назначить лиц технического надзора, лиц, ответственных за исправное состояние и безопасную эксплуатацию сосудов, работающих под давлением;
2) подготовить системы отопления и горячего водоснабжения к работе в осенне-зимний период в соответствии с Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 24 марта 2003 г. № 115;
3) в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы  в полном объеме.
6. Рекомендовать генеральному директору Федерального государственного унитарного предприятия «Приборостроительный завод (ФГУП «ПСЗ») - единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения, расположенной на территории левого берега реки Юрюзань, Похлебаеву М.И. обеспечить:

1) в срок до 20 апреля 2013 года представить в Администрацию города Трехгорного план организационно-технических мероприятий по повышению эффективности работы котельных и снижению убытков предприятия;

2) в срок до 01 сентября 2013 г. выполнение работ по подготовке энергетических объектов, находящихся на балансе ФГУП «ПСЗ», к работе в отопительный период 2013-2014 годов на основе результатов планового общего весеннего осмотра и недостатков, выявленных за прошедший отопительный период, с оформлением акта проверки готовности предприятия, паспорта готовности теплоснабжающей организации ФГУП «ПСЗ» к работе в осенне-зимний период 2013-2014 годов;
3) в срок до 01 сентября 2013 г. выполнение на объектах, снабжающих тепловой энергией население и бюджетные организации муниципального образования «Трехгорный городской округ», требований о наличии резервных топливных хозяйств согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 17 мая 2002 г.  317 «Об утверждении Правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в Российской Федерации»;
4) контроль формирования запаса топлива на отопительный период 2013-2014 годов на объектах энергетики, снабжающих тепловой энергией население  и бюджетные организации муниципального образования «Трехгорный городской округ», включая обеспечение 10-дневного запаса резервного топлива на газовых котельных.
7. Директору Муниципального унитарного предприятия «Многоотраслевое производственное объединение энергосетей» города Трехгорного (МУП «МПОЭ» г. Трехгорного) Спичко С.Н. - единой теплоснабжающей организации на территории Трехгорного городского округа в системе теплоснабжения, расположенной на территории правого берега реки Юрюзань, основного селитебного образования, МУП ГК «Каменный цветок»:
1) в срок до 20 апреля 2013 года представить в Администрацию города Трехгорного план организационно-технических мероприятий по повышению эффективности работы крышных котельных и снижению убытков предприятия;

2) в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить выполнение работ в установленные сроки и в необходимых объемах в соответствии с планом мероприятий (Приложение № 1 к настоящему постановлению) для подготовки муниципального образования «Трехгорный городской округ» к отопительному периоду 2013-2014 годов с оформлением актов готовности предприятия к работе в осенне-зимний период 2013-2014 годов;
3) в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы в полном объеме;
4) в срок до 01 сентября 2013 г. пересмотреть (при необходимости – разработать) порядок устранения аварий и инцидентов в инженерных системах отопления многоквартирных жилых домов, в том числе, в случае необходимости  отключения подачи природного газа на крышные котельные, с указанием допустимого времени на их устранение;
5) включить инженерную систему отопления в зданиях и сооружениях (в том числе многоквартирных жилых домах) любых предприятий и организаций независимо от организационно-правовой формы и вида собственности при наличии:
- оформленного в установленном порядке акта приемки тепловых сетей, вводов систем теплопотребления после их ремонта, промывки, установки (поверки) прибора учета расхода теплоносителя (тепловой энергии) и автоматических устройств, позволяющих контролировать и поддерживать заданный режим теплопотребления;
- оформленного в установленном порядке паспорта готовности объекта к работе в осенне-зимнем периоде 2013-2014 годов.
8. Рекомендовать командиру ФКУ «Войсковая часть 41013» Изюмову А.А - единой теплоснабжающей организации на территории Трехгорного городского округа в системе теплоснабжения, расположенной на территории населенного пункта, расположенного по месту дислокации в/ч 41013 в пределах административного округа:

1) в срок до 01 сентября 2013 года выполнение работ по подготовке энергетических объектов, находящихся на территории населенного пункта, расположенного по месту дислокации в/ч 41013 в пределах административного округа, к работе в отопительный период 2013-2014 годов на основе результатов планового общего весеннего осмотра и недостатков, выявленных за прошедший отопительный период, с оформлением акта, паспорта готовности теплоснабжающей организации ФКУ «Войсковая часть 41013» к работе в осенне-зимний период 2013-2014 годов;

2) в срок до 01 сентября 2013 года выполнение на объектах энергетики требований о наличии резервных топливных хозяйств согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 17 мая 2002 г.  317 «Об утверждении Правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в Российской Федерации»;
3) контроль формирования запаса топлива на отопительный период 2013-2014 годов на объектах энергетики, включая обеспечение 10-дневного запаса резервного топлива на газовых котельных.
9. Рекомендовать управляющим организациям многоквартирными жилыми домами, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам:

1) создать комиссии по оценке готовности жилых домов к отопительному периоду с включением в их состав представителей теплоснабжающих организаций, управления «Государственная жилищная инспекция» Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области (по согласованию), Муниципального казенного учреждения «Служба заказчика» г. Трехгорный;
2) разработать,  согласовать с отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации города Трехгорного и утвердить заместителем главы администрации города по строительству и ЖКХ Калашниковым С.Г. планы-графики подготовки многоквартирных жилых домов, к отопительному периоду 2013-2014 годов в соответствии с планом мероприятий (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
3) организовать и обеспечить выполнение работ в установленные сроки и в необходимых объемах в соответствии с планами-графиками по подпункту 2 пункта 9 настоящего постановления для подготовки многоквартирных жилых домов  жилищного фонда муниципального образования «Трехгорный городской округ» к отопительному периоду  2013-2014 годов;

4)  в срок до 01 сентября 2013 года оформить в установленном порядке акты проверки готовности многоквартирных жилых домов к работе в осенне-зимний период 2013-2014 годов со сдачей работ МУП «МПОЭ» г. Трехгорного и предоставить их в отдел ЖКХ, транспорта и связи Администрации города Трехгорного;
5) в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы  в полном объеме.
10. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, независимо от формы собственности, имеющих на своем балансе жилищный фонд, теплоисточники и коммунальные сети, провести до 01 сентября 2013 года необходимые организационные и технические мероприятия по подготовке к отопительному периоду 2013-2014 годов.
11. Заместителю главы администрации города Калашникову С.Г. в срок до 01 сентября 2013 года обеспечить проведение комплексных противоаварийных тренировок на объектах ЖКХ с участием предприятий жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, управляющих организаций (компаний), учреждений социальной сферы, диспетчерских и аварийных служб.

12. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Спектр».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по строительству и ЖКХ Калашникова С.Г.
Глава администрации города

Д.А. Забродин
Приложение № 2
                                              к постановлению администрации города Трехгорного

от «___»_________20____г. № _________
СОСТАВ

 комиссии (штаба) для контроля за ходом подготовки к отопительному периоду 2013-2014 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы и обеспечения проверки готовности объектов энергетики, снабжающих тепловой и электрической энергией население и бюджетные организации, и потребителей
муниципального образования «Трехгорный городской округ»

	Калашников С.Г.
(председатель комиссии)
	- заместитель главы администрации города по строительству и ЖКХ

	Тихомирова Е.Ю.
(заместитель председателя комиссии)

Члены комиссии:

	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи

	Бондаренко А.П.
	- главный инженер МУП «МПОЭ»

	Холодилин Ю.А.
	- начальник отдела ГО, ЧС управления по обеспечению правопорядка, ГО, ЧС и режиму

	Ломаев А.П.

	- главный инженер МКУ «СЗ»

	Митрофанов А.В.
(по согласованию)
	- начальник Златоустовского территориального отделения Уральского управления «Ростехнадзор»

	Первухин О.В.
	- начальник МКУ «СЗ»

	Спичко С.Н.
	- директор МУП «МПОЭ»

	Тутушкин С.А.
(по согласованию)

	- главный энергетик ФГУП «ПСЗ»

	Украинец А.П.
	- заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города